
Министерство юстиции Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 11 февраля 2013 года N 43

О Научно-консультативном совете при Федеральной службе судебных
приставов

(с изменениями на 16 февраля 2016 года)

____________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными: 
приказом ФССП России от 7 ноября 2014 года N 643; 
приказом ФССП России от 27 октября 2015 года N 513 (утратил силу на

основании приказа ФССП России от 16 февраля 2016 года N 93);
приказом ФССП России от 16 февраля 2016 года N 93. 

____________________________________________________________________

В соответствии с Положением о Федеральной службе судебных приставов,
утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 13 октября 2004
года N 1316 "Вопросы Федеральной службы судебных приставов" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2004, N 42, ст.4111; 2006, N 5,
ст.527; N 8, ст.895; 2008, N 17, ст.1815; N 43, ст.4921; 2009, N 6, ст.718; N 31,
ст.3928; 2010, N 19, ст.2300; 2011, N 18, ст.2597; N 37, ст.5198; N 39, ст.5458;
2012, N 23, ст.2992; N 35, ст.4779), и Соглашением о сотрудничестве между
Федеральной службой судебных приставов и Федеральным государственным
бюджетным образовательным учреждением высшего профессионального
образования "Российская правовая академия Министерства юстиции
Российской Федерации" от 25 декабря 2012 года N 12/07-25/18
приказываю:

1. Создать Научно-консультативный совет при Федеральной службе
судебных приставов.

2. Утвердить Положение о Научно-консультативном совете при
Федеральной службе судебных приставов согласно приложению N 1.

3. Утвердить персональный состав Научно-консультативного совета при
Федеральной службе судебных приставов согласно приложению N 2.

http://docs.cntd.ru/document/420250711
http://docs.cntd.ru/document/420329697
http://docs.cntd.ru/document/420353566
http://docs.cntd.ru/document/420353566
http://docs.cntd.ru/document/901911381
http://docs.cntd.ru/document/901911381


4. Материально-техническое обеспечение деятельности Научно-
консультативного совета при Федеральной службе судебных приставов
возложить на Управление делами (Попов А.В.).

5. Признать утратившими силу:
приказ Федеральной службы судебных приставов от 23.11.2011 N 534 "О

Научно-консультативном совете при Федеральной службе судебных
приставов";

приказ Федеральной службы судебных приставов от 15.03.2012 N 120 "О
внесении изменений в приложение N 2 к приказу ФССП России от 23.11.2011 N
534 "О Научно-консультативном совете при Федеральной службе судебных
приставов".

6. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя
директора Федеральной службы судебных приставов - первого заместителя
главного судебного пристава Российской Федерации Сазонова С.В.

Директор Федеральной службы
судебных приставов - главный
судебный пристав
Российской Федерации
А.О.Парфенчиков

Приложение N 1. Положение о Научно-
консультативном совете при Федеральной
службе судебных приставов
Приложение N 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом ФССП России
от 11 февраля 2013 года N 43

(с изменениями на 16 февраля 2016 года)

I. Общие положения

1.1. Научно-консультативный совет при Федеральной службе судебных
приставов (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным
органом при Федеральной службе судебных приставов.

http://docs.cntd.ru/document/902331441


1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и
Правительства Российской Федерации, правовыми актами Министерства
юстиции Российской Федерации и Федеральной службы судебных приставов,
а также настоящим Положением.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность совместно с Российской
правовой академией Министерства юстиции Российской Федерации (далее -
РПА Минюста России).

II. Задачи Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

2.1.1. Разработка научно обоснованных рекомендаций и внесение
предложений по вопросам:

возникающим в деятельности судебных приставов при применении
законодательных и иных нормативных правовых актов;

совершенствования законодательных и иных нормативных правовых
актов, касающихся деятельности Федеральной службы судебных приставов.

2.1.2. Изучение проблемных вопросов правоприменительной практики и
внесение предложений по совершенствованию деятельности Федеральной
службы судебных приставов.

III. Функции Совета

http://docs.cntd.ru/document/9004937


3.1. Совет в соответствии с возложенными на него задачами и в пределах,
установленных настоящим Положением, осуществляет следующие функции:

проводит научный анализ подготовленных Федеральной службой
судебных приставов предложений по совершенствованию законодательства,
а также информационных и методических материалов, затрагивающих
деятельность Федеральной службы судебных приставов;

изучает проблемные вопросы правоприменительной практики и вносит
предложения по совершенствованию деятельности Федеральной службы
судебных приставов;

обсуждает проекты законодательных и иных нормативных правовых актов
по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Федеральной службы
судебных приставов;

рассматривает и разрабатывает научно обоснованные рекомендации по
совершенствованию деятельности Федеральной службы судебных приставов
в сфере международно-правового сотрудничества;

взаимодействует с научно-консультативными советами иных органов
государственной власти, в том числе путем проведения совместных
заседаний.

IV. Формирование состава Совета

4.1. Совет возглавляет председатель - директор Федеральной службы
судебных приставов - главный судебный пристав Российской Федерации
(далее - председатель Совета), который утверждает персональный состав
Совета и назначает ответственного секретаря Совета.

4.2. Председатель Совета имеет заместителя председателя Совета из
числа представителей РПА Минюста России.

4.3. Персональный состав Совета формируется из работников
Федеральной службы судебных приставов, представителей РПА Минюста
России, федеральных органов законодательной, исполнительной и судебной
власти, научно-исследовательских, образовательных учреждений и других
организаций, а также представителей общественных организаций и
объединений (члены Совета).

4.4. Председатель Совета:
руководит работой Совета, председательствует на его заседаниях;
определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях

Совета;
информирует членов Совета о реализации решений, принятых Советом;
дает поручения ответственному секретарю Совета.



4.5. Заместитель председателя Совета:
председательствует на заседаниях Совета в случае отсутствия

председателя Совета;
принимает участие в формировании планов работы Совета;
организует подготовку материалов к заседаниям Совета и направляет их

председателю Совета для утверждения.

4.6. Ответственный секретарь Совета:
составляет проекты планов работы Совета;
организует подготовку заседаний Совета;
оформляет протоколы заседаний Совета.

4.7. Члены Совета:
участвуют в формировании планов работы Совета;
получают информацию, необходимую для обсуждения на заседаниях

Совета, подготовки материалов и выработки проектов решений;
дают заключения и вносят предложения по направленным им материалам;
предлагают к рассмотрению на заседаниях Совета конкретные вопросы;
вносят предложения и выражают свое мнение по обсуждаемым вопросам;
участвуют в разработке проектов решений по вопросам, вынесенным на

обсуждение Совета;
в случае несогласия с решением Совета излагают свое особое мнение,

которое приобщается к протоколу заседания Совета.

V. Форма работы Совета и место проведения заседаний
Совета

5.1. Основной формой работы Совета являются заседания, которые
проводятся по мере необходимости (внеплановые заседания), но не реже
двух раз в год (плановые заседания).

(Абзац в редакции, введенной в действие приказом ФССП России от 7
ноября 2014 года N 643.

Внеплановые заседания созываются по предложению членов Совета или
по инициативе председателя Совета.

5.2. Заседания Совета проводятся в Федеральной службе судебных
приставов или ее территориальных органах, в РПА Минюста России или ее
филиалах.

Заседания Совета могут проводиться в иных высших учебных заведениях.

VI. Подготовка к заседаниям Совета и порядок
проведения заседаний Совета

http://docs.cntd.ru/document/420250711


6.1. Предложения по вопросам для обсуждения на заседании Совета могут
вноситься начальниками структурных подразделений центрального аппарата
Федеральной службы судебных приставов по согласованию с
соответствующим заместителем директора Федеральной службы судебных
приставов - заместителем главного судебного пристава Российской
Федерации, руководителями территориальных органов Федеральной службы
судебных приставов, а также членами Совета.

Предложения должны включать в себя: существующую проблематику;
обоснование необходимости изучения проблемного вопроса с научной точки
зрения.

6.2. Решение о целесообразности внесения на заседание Совета
предложенного (предложенных) вопроса (вопросов) принимает председатель
Совета.

6.3. На основании предложенных вопросов, согласованных с
председателем Совета, формируется план работы Совета.

6.4. План работы Совета составляется на год ответственным секретарем
Совета, согласовывается с РПА Минюста России и утверждается
председателем Совета.

6.5. План работы Совета направляется членам Совета не позднее 14
(четырнадцати) дней с момента его утверждения.

6.6. После утверждения председателем Совета материалов, подлежащих
обсуждению на заседании Совета, не позднее чем за 14 (четырнадцать) дней
до заседания Совета ответственным секретарем Совета на имя
председателя Совета подается служебная записка, в которой указываются
дата, время и место проведения заседания Совета, тема заседания (в случае
проведения планового заседания) или подлежащий (подлежащие) к
обсуждению вопрос (вопросы) (в случае внепланового заседания), список
членов Совета и список лиц, приглашенных на заседание Совета.

К служебной записке прилагаются повестка дня и материалы.

6.7. Информация с указанием даты, времени и места проведения
заседания Совета, а также с приложением повестки дня и материалов
направляется ответственным секретарем Совета членам Совета и
приглашенным на заседание лицам не позднее чем за 7 (семь) дней до
заседания.

6.8. Для участия в заседаниях Совета могут приглашаться представители
научного сообщества, федеральных органов законодательной,
исполнительной и судебной власти, общественных организаций и
объединений, не входящие в персональный состав Совета.



6.9. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует
не менее половины его членов.

6.10. Члены Совета при обсуждении вопросов и принятии решений
обладают одинаковыми правами.

VII. Итоги заседаний Совета и реализация решений
Совета

7.1. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих
на заседании членов Совета при открытом голосовании. При равенстве
голосов решающим считается голос председателя Совета.

7.2. Решения Совета носят рекомендательный характер.

7.3. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается
председателем Совета и ответственным секретарем Совета.

Копии протокола направляются членам Совета не позднее 7 (семи) дней
со дня его подписания.

7.4. Информация о заседаниях Совета размещается в журналах
"Бюллетень Федеральной службы судебных приставов", "Вестник Российской
правовой академии", на официальных интернет-сайтах Федеральной службы
судебных приставов и РПА Минюста России.

Подготовка соответствующей информации, согласованной с
председателем Совета, возлагается на ответственного секретаря Совета.

7.5. Реализация решений Совета осуществляется путем направления
поручений, предусмотренных протоколом, соответствующим структурным
подразделениям, должностным и иным лицам, ответственным за исполнение
мероприятий.

Ответственный секретарь Совета осуществляет контроль за выполнением
плана работы Совета и реализацией решений, принятых Советом, о чем
докладывает председателю Совета.

Приложение N 2. Персональный состав
Научно-консультативного совета при
Федеральной службе судебных приставов



Приложение N 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом ФССП России
от 11 февраля 2013 года N 43
(В редакции, введенной в действие
приказом ФССП России
от 16 февраля 2016 года N 93. -

См. предыдущую редакцию)

     
     
Персональный состав Научно-консультативного совета при Федеральной
службе судебных приставов

http://docs.cntd.ru/document/420353566
http://docs.cntd.ru/document/420354511


Парфенчиков Артур
Олегович

- директор Федеральной службы судебных
приставов - главный судебный пристав
Российской Федерации (председатель)

Гуреев Владимир
Александрович

- заведующий кафедрой организации службы
судебных приставов и исполнительного
производства федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования "Всероссийский
государственный университет юстиции (РПА
Минюста России)", доктор юридических наук,
доцент (заместитель председателя)

Сазанов Сергей
Владимирович

- первый заместитель директора Федеральной
службы судебных приставов - первый
заместитель главного судебного пристава
Российской Федерации, кандидат
юридических наук

Игнатьева Татьяна
Павловна

- заместитель директора Федеральной службы
судебных приставов - заместитель главного
судебного пристава Российской Федерации

Воронин Владимир
Васильевич

- заместитель директора Федеральной службы
судебных приставов - заместитель главного
судебного пристава Российской Федерации

Степаненко Рустам
Алиевич

- заместитель директора Федеральной службы
судебных приставов - заместитель главного
судебного пристава Российской Федерации,
кандидат юридических наук

Могилева Инна Юрьевна - заместитель начальника отдела
аналитической деятельности и
совершенствования законодательства
Правового управления (ответственный
секретарь)



Агишева Ангелина
Рафиковна

- заместитель руководителя аппарата
Комитета Государственной Думы по
конституционному законодательству и
государственному строительству

Гальперин Михаил
Львович

- заместитель Министра юстиции Российской
Федерации, кандидат юридических наук

Григорьева Ольга
Игоревна

- заместитель начальника Управления делами
и правового обеспечения - начальник отдела
претензионной и судебной работы
Федерального агентства лесного хозяйства

Ерохова Мария
Андреевна

- преподаватель факультета права Московской
высшей школы социальных и экономических
наук, кандидат юридических наук, магистр
частного права

Жуйков Виктор
Мартенианович

- заведующий отделом гражданского
законодательства и процесса Института
законодательства и сравнительного
правоведения при Правительстве Российской
Федерации, доктор юридических наук,
профессор, заслуженный юрист Российской
Федерации

Жулина Марина
Георгиевна

- аспирантка федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования "Всероссийский
государственный университет юстиции (РПА
Минюста России)", ассистент Лионской школы
экономики и права (Франция)

Касаев Алан Феликсович - руководитель Правового управления
Следственного комитета Российской
Федерации, генерал-майор юстиции



Кротов Михаил
Валентинович

- полномочный представитель Президента
Российской Федерации в Конституционном
Суде Российской Федерации

Насонов Юрий
Генрихович

- ведущий научный сотрудник отдела проблем
участия прокурора в гражданском,
арбитражном и административном процессе
Научно-исследовательского института
Академии Генеральной прокуратуры
Российской Федерации, кандидат
юридических наук, старший советник юстиции

Никитин Сергей
Васильевич

- проректор по учебной и воспитательной
работе Российского государственного
университета правосудия, заведующий
кафедрой гражданского, арбитражного и
административного процессуального права,
доктор юридических наук, профессор

Помигалова Ольга
Александровна

- директор Департамента нормативно-
правового регулирования, анализа и контроля в
сфере исполнения уголовных наказаний и
судебных актов Министерства юстиции
Российской Федерации

Рыжов Юрий Николаевич - заместитель директора федерального
бюджетного учреждения "Научный центр
правовой информации при Министерстве
юстиции Российской Федерации" по
информационным технологиям

Федичев Андрей
Валерьевич

- директор федерального бюджетного
учреждения "Научный центр правовой
информации при Министерстве юстиции
Российской Федерации"



Филатова Мария
Анатольевна

- доцент кафедры судебной власти факультета
права федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
"Национальный исследовательский
университет "Высшая школа экономики"

Хутинаев Игорь
Дадагкаевич

- профессор кафедры национальной
безопасности факультета национальной
безопасности Российской академии народного
хозяйства и государственной службы при
Президенте Российской Федерации
(РАНХиГС), доктор юридических наук

Шаров Геннадий
Константинович

- вице-президент Федеральной палаты
адвокатов Российской Федерации, кандидат
юридических наук

Шварц Михаил
Зиновьевич

- доцент кафедры гражданского процесса
юридического факультета Санкт-
Петербургского государственного
университета, кандидат юридических наук

Шерстюк Владимир
Михайлович

- профессор кафедры гражданского процесса
юридического факультета Московского
государственного университета имени
М.В.Ломоносова, доктор юридических наук

Ярков Владимир
Владимирович

- заведующий кафедрой гражданского
процесса Уральского государственного
юридического университета, доктор
юридических наук, профессор".

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"


	Приложение N 1. Положение о Научно-консультативном совете при Федеральной службе судебных приставов
	I. Общие положения
	II. Задачи Совета
	III. Функции Совета
	IV. Формирование состава Совета
	V. Форма работы Совета и место проведения заседаний Совета
	VI. Подготовка к заседаниям Совета и порядок проведения заседаний Совета
	VII. Итоги заседаний Совета и реализация решений Совета

	Приложение N 2. Персональный состав Научно-консультативного совета при Федеральной службе судебных приставов

